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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku elektrické pevnosti plynných izolantů

a praktické měření elektrické pevnosti vzduchového izolantu v uzavřeném a otevřeném

objemu.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on the electric strength gaseous insulators and practical

measurement of the electrical insulator strength of the air in a closed and an open volume.

Key words

Gas insulant, elektric strength, ionization, self-sustained discharge, non-uniform field

Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu Mikhail Olkhovskiy 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 23.5.2016 Mikhail Olkhovskiy

Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu Mikhail Olkhovskiy 2016

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Petrovi Martínkovi, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu Mikhail Olkhovskiy 2016

8

Obsah
OBSAH ........................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................................................................................ 9

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 11

1 ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI PLYNNÝCH IZOLANTŮ .............................................................. 12
1.1 POJEM IZOLANT .............................................................................................................................................. 12
1.2 ELEKTRICKÁ VODIVOST PLYNŮ ................................................................................................................... 12
1.3 VOLTAMPÉROVÁ CHARAKTERISTIKA PLYNNÝCH IZOLANTŮ .................................................................. 13
1.4 PERMITIVITA PLYNŮ ..................................................................................................................................... 14
1.5 DIELEKTRICKÉ ZTRÁTY V PLYNECH ............................................................................................................ 14
1.6 VÝSTUPNÍ PRÁCE ELEKTRONŮ .................................................................................................................... 15
1.7 POHYBLIVOST IONTŮ A ELEKTRONŮ V PLYNU V ELEKTRICKÉM POLI ................................................... 16
1.8 UŽITÍ PLYNNÝCH IZOLANTŮ ......................................................................................................................... 16

2 PROBLEMATIKA ELEKTRICKÉ PEVNOSTI PLYNNÝCH IZOLANTŮ .................................. 18
2.1 POJEM ELEKTRICKÁ PEVNOST ..................................................................................................................... 18
2.2 PRŮRAZ PLYNNÉHO IZOLANTU .................................................................................................................... 18
2.3 IONIZACE PLYNŮ PŮSOBENÍM VNĚJŠÍCH IONIZAČNÍCH ČINIDEL ............................................................ 18
2.4 NÁRAZOVÁ IONIZACE .................................................................................................................................... 19
2.5 FOTOIONIZACE ............................................................................................................................................... 20
2.6 POVRCHOVÁ IONIZACE .................................................................................................................................. 21
2.7 REKOMBINACE A ZÁNIK IONIZOVANÝCH ČÁSTIC ...................................................................................... 21
2.8 TOWNSENDOVY IONIZAČNÍ KOEFICIENTY ................................................................................................. 24
2.9 PASCHENŮV ZÁKON ....................................................................................................................................... 24
2.10 ELEKTRICKÁ PEVNOST PLYNŮ V NEHOMOGENNÍM POLI ........................................................................ 26
2.11 ZÁKLADNÍ DRUHY ELEKTRICKÝCH VÝBOJŮ ............................................................................................... 27
2.12 ČÁSTEČNÉ VÝBOJE ......................................................................................................................................... 29

3 MĚŘENÍ ELEKTRICKÉ PEVNOSTI VZDUCHU ZA ATMOSFÉRICKÉHO TLAKU
S ELEKTRODAMI V UZAVŘENÉM A OTEVŘENÉM OBJEMU ........................................................ 30

ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 37

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ...................................................................... 38

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... 1

Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu Mikhail Olkhovskiy 2016

9

Seznam symbolů a zkratek

a ......................... Zrychlení [m⋅s-2]

d ......................... Vzdálenost [m]

dn ....................... Změna počtu iontů [-]

E ......................... Intenzita elektrického pole [V⋅m-1]

Ebd ...................... Intenzita elektrického pole odpovídající Ubd [V⋅m-1]

Emean ................... Střední intenzita elektrického pole [V⋅m-1]

Emax .................... Maximální intenzita elektrického pole [V⋅m-1]

h ......................... Planckova konstanta [J⋅s]

I .......................... Elektrický proud [A]

M ........................ Molární hmotnost [kg⋅mol-1]

m ........................ Hmotnost [kg]

me ....................... Hmotnost elektronu [kg]

N ........................ Avogadrova konstanta [mol-1]

n+ ........................ Počet kladných iontů [-]

n- ........................ Počet záporných iontů [-]

p ......................... Tlak [Pa]

q ......................... Náboj [C]

R ......................... Molární plynová konstanta [J⋅K-1⋅mol-1]

T ......................... Absolutní teplota [K]

t .......................... Čas [s]

tg δ ..................... Ztrátový činitel [-]

U ........................ Elektrické napětí [V]

Ubd, Up ................ Průrazné elektrické napětí [V]

Ubd0 .................... Průrazné elektrické napětí při normálních podmínkách [V]

Va ....................... Napětí anody [V]

Vk ....................... Napětí katody [V]

Wi ....................... Ionizační energie [eV]

α ......................... První ionizační koeficient [-]

β ......................... Ionizační koeficient pro kladné ionty [-]

δ ......................... Poměrná hustota vzduchu [-]

εr ......................... Relativní permitivita [-]
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ε0 ........................ Permitivita vakua [F⋅m-1]

γ .......................... Konduktivita [S⋅m-1]

γ .......................... Sekundární ionizační koeficient [-]

η ......................... Schwaigrův faktor, stupeň homogenity elektrického pole [-]

λ ........................ Vlnová délka [m]

λstr ...................... Střední volná dráha [m]

ρ ......................... Objemová hustota náboje [C⋅m-3]

ϑ ......................... Teplota [°C]

υe ........................ Rychlost pohybu elektronu [m⋅s-1]

ω ......................... Úhlová frekvence [rad⋅s-1]

SF6 ..................... Hexafluorid síry

VN ..................... Vysoké napětí

VVN ................... Velmi vysoké napětí

ZVN ................... Zvláště vysoké napětí

AD ..................... Analogově digitální (převodník)

RAT ................... Regulační autotransformátor
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Úvod

Porozumění mechanizmu ionizace a rekombinace v plynech má zásadní význam

ve vysokonapěťové elektrotechnice. Informace o procesech probíhajících v plynných

izolantech je nezbytná pro stanovení vzduchových mezer v rozvodnách a přenosových

linkách. Nevhodně zvolené parametry snižují celkovou spolehlivost a životnost zařízení.

Cílem praktické části práce bylo určení vlivu parametrů prostředí na elektrickou

pevnost vzduchového izolantu. Za parametr prostředí byl zvolen stav objemu, ve kterém

probíhalo měření. Pro měření byly zvoleny elektrody: kulová, o poloměru 75 mm,

a hrotová, o poloměru 0,5 mm. Tlak v obou případech, otevřeného a uzavřeného objemu,

byl atmosférický. Vzdálenost mezí elektrodami se měnila od 10 do 90 mm s krokem

10 mm. Na elektrody bylo přiváděno střídavé napětí o frekvenci 50 Hz.

Práce obsahuje tři části: první popisuje elektrické vlastnosti plynných izolantů a jejich

užití ve vysokonapěťové elektrotechnice, druhá část se týká teorie vzniku volných nábojů

a elektrické pevnosti. Třetí část je věnovaná měření elektrické pevnosti vzduchového

izolantu a zhodnocení výsledku tohoto měření.
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1 Elektrické vlastnosti plynných izolantů

1.1 Pojem izolant

Všechny materiály a chemické látky dělíme na vodiče, polovodiče a izolanty podle

obsahu volných nosičů náboje. Koncentrace a pohyblivost volných nábojů ovlivňují

měrnou elektrickou vodivost. V případě dostatečného množství volných nábojů je materiál


[…]


65,07 64,04 65,22 64,63 64,63 64,72

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
10,52 10,26 10,21 10,33

Otevřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 80 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

70,05 67,71 67,27 67,56 67,85 68,09

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
11,08 10,52 11,21 10,94

Otevřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 90 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

68,73 70,93 70,34 72,10 68,44 70,42
69,76 69,46 70,93 69,61 71,96

72,40 71,52 70,20 70,05 71,37
72,84 72,10 68,15 68,73 68,88

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
11,18 11,04 10,96 11,06
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Uzavřená nádoba
R0,5-R75 / 0,985 bar / 5 mm / Air / MC2b (24,7 °C)

Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd
8,28 6,95 7,95 7,65 7,64 7,69

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc

- - - -

Uzavřená nádoba
R0,5-R75 / 0,985 bar / 10 mm / Air / MC2b (24,7 °C)

Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd
14,23 14,08 14,30 14,22 14,13 14,19

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
10,18 10,06 10,64 10,30

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,985 bar / 20 mm / Air / MC2b (24,7 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

31,28 31,92 31,24 32,45 31,83 31,75

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
10,67 12,93 13,18 12,26

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,985 bar / 30 mm / Air / MC2b (24,7 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

41,08 41,36 40,87 40,28 41,02 40,93

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
12,22 11,32 11,35 11,63

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 40 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

51,44 50,12 49,83 50,41 51,44 50,65

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
9,47 10,17 10,55 10,06

Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu Mikhail Olkhovskiy 2016

4

Uzavřená nádoba
R0,5-R75 / 0,995 bar / 50 mm / Air / MC2b (25,3 °C)

Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd
55,25 58,18 58,33 57,74 57,01 57,30

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
11,14 11,12 13,70 11,99

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 60 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

62,72 62,72 61,84 59,21 61,70 61,64

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
11,09 12,12 11,47 11,56

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 70 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

67,41 67,59 68,44 67,12 66,09 67,33

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
13,15 11,46 11,24 11,95

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 80 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

70,64 72,10 71,52 71,37 72,25 71,58

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
13,12 11,15 11,14 11,80

Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 90 mm / Air / MC2b (25,3 °C)
Ubd1 Ubd2 Ubd3 Ubd4 Ubd5 Ubd

70,93 74,01 72,69 73,57 74,01 71,60
70,34 70,64 73,28 66,83 64,19

74,45 75,33 73,57 74,15 67,12
74,15 68,73 65,36 79,28 69,32

Uinc1 Uinc2 Uinc3 Uinc
12,08 12,11 11,21 11,80
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Příloha B - Záznamy částečných výbojů
Otevřená nádoba Uzavřená nádoba

R0,5-R75 / 0,985 bar / 10 mm / Air / MC2b R0,5-R75 / 0,985 bar / 10 mm / Air / MC2b

R0,5-R75 / 0,985 bar / 20 mm / Air / MC2b R0,5-R75 / 0,985 bar / 20 mm / Air / MC2b

R0,5-R75 / 0,985 bar / 30 mm / Air / MC2b R0,5-R75 / 0,985 bar / 30 mm / Air / MC2b

R0,5-R75 / 0,995 bar / 40 mm / Air / MC2b R0,5-R75 / 40 mm / Air / MC2b
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Otevřená nádoba

R0,5-R75 / 0,995 bar / 80 mm / Air / MC2b

R0,5-R75 / 0,995 bar / 90 mm / Air / MC2b