Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv uzavřeného objemu na elektrickou pevnost vzduchového izolantu
Student: Ing. Mikhail OLKHOVSKIY Std. číslo: E13B0064P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor posuzované práce pracoval při její realizaci samostatně, aktivně a se zájmem o řešenou problematiku. Kladně hodnotím, že autor experimentálně naměřené výsledky doplnil i o simulace rozložení intenzity elektromagnetického pole pro použité elektrodové uspořádání a tyto simulace použil k výpočtu průběhu Schwaigerova faktoru homogenity v závislosti na elektrodové vzdálenosti. Dále bych rád zmínil, že v práci uvedené fotografie vybraných typů výbojů, jsou dílem autora. Autor musel zkonstruovat potřebné zdroje, které použil k realizaci jednotlivých výbojů. Autor splnil všechny body zadání práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce